veniens est ut hoc nomen *persona* de [Deo dicatur; non tamen eo modo quo dicitur de creaturis, sed excellentiori modo, sicut et alia nomina quæ creaturis a nobis imposita Deo attribuntur. » I, q. 29, a. 3, c.

(1) *Petit lexique*. Il est indispensable de rappeler ici quelques définitions scolastiques, que la corruption de la langue philosophique de nos jours fait beaucoup trop oublier. Il faut se garder de confondre entre elles les notions suivantes :

Essence. C'est ce par quoi un être est ce qu'il est. L'essence de l'homme est d'être un animal raisonnable : son essence abstraite est l'animalité et la rationalité. L'essence de Dieu en tant qu'il est connu par la raison, son essence

Le corps humain, en tant que distinct de l'âme, n'est pas une personne, il n'est pas même, au sens propre, un individu, puisque toute sa raison d'exister est de faire partie de ce tout qui est l'homme, le composé humain.

Bien plus, l'âme humaine elle-même, quand elle est séparée du corps, n'est pas, au sens complet et absolu du mot, une *personne*, car elle postule par

philosophique est, selon un grand nombre de scolastiques, l'*aséité* ou possession en soi seul de toute sa raison d'être.

Substance. C'est un être qui subsiste en soi, et qui est le sujet ou *substratum* des accidents et modalités : ces deux dernières sortes d'êtres ne subsistant point en eux-mêmes, mais seulement en tant qu'ils modifient la substance qui les porte. Spinoza a défini la substance : « ce qui est par soi », postulat grossier dont la conséquence immédiate est le panthéisme. La substance finie subsiste en soi, mais n'existe point par soi.

Nature. Le mot *nature* est employé par la saine tradition philosophique pour désigner le principe de l'activité des êtres, ou encore l'ensemble de tout ce qui existe, *y compris l'âme et Dieu*, qui sont des réalités naturelles au regard de la raison. Sans la Révélation chrétienne, que Dieu eût pu refuser au monde, la créature intelligente n'aurait pas même soupçonné les mystères de l'ordre surnaturel (la Trinité et tout ce qui s'y rattache), et cependant elle eût connu l'âme et Dieu et la religion (naturelle) et une destinée immortelle... La perversion du sens de ce mot *nature* est la source de la plupart des erreurs actuelles.

Individu. Être complet en soi, et qui n'existe pas uniquement pour faire partie d'un tout, hors duquel il ne pourrait subsister dans son espèce. Les scolastiques appellent *suppôt* (*suppositum*) l'individu non doué de raison : la plante, l'animal.